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1. Úvod

Téma náhradního mateřství patří s masivním rozvojem medicíny, a hlavně

genetiky, ke stále aktuálnějším. S otázkami početí a problémy s ním spojené se

potýká dle statistik stále větší počet párů.1

Není ale pravdou, že by tato otázka náhradního mateřství byla poprvé

řešena až v dnešní společnosti. Poprvé na ni můžeme najít odkaz již v Bibli.

Abrahámova manželka Sára byla neplodná, a tak požádala Abraháma, aby zplodil

dítě s její otrokyní Hagar v naději, že tak získá vytoužené dítě.2 Náhradní

mateřství bylo uplatňováno i ve středověké Evropě. Uchylovaly se k němu

neplodné ženy, které najímaly jiné za účelem zplození potomka a následně dítě

s manželem vychovávaly jako vlastní.3 V roce 1978 se ve Velké Británii narodilo

první „dítě ze zkumavky“, Luisa Brownová. Tento rok můžeme tedy právem

považovat za bod zlomu nejen pro náhradní mateřství, ale i pro léčení neplodnosti

jako takové.

V roce 1985 bylo náhradní mateřství zmíněno poprvé Utianovou skupinou

jako právní institut, což vyvolalo mnoho etických diskuzí v širších společenských

kruzích.4

V současném právním řádu má v mnoha zemích náhradní mateřství své

místo. V České republice tomu zatím tak není. Zda je tento stav přínosný či ne je

tématem této diplomové práce. Tato práce by neměla být pouhým rozborem

právních úprav všech mnou vybraných zemí, ale i morálním zamyšlením nad

účelovostí či neúčelovostí náhradního mateřství ve vztahu k dětem a rodině.

Základem této úvahy by měla být hlavně lékařská etika a výzkum uskutečněný

v rámci diplomové práce, který byl po dohodě s vedoucím práce ponechán jako

samostatná kapitola tak, aby nerušil její strukturu.

1 Srov. Plodnost žen - SLDB 2011. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/20551769/170224-14.pdf/287dc43c-df94-40c1-bf04-

b322ed0e4b84?version=1.0
2 Bible, Starý zákon. Genesis 16, 1-16. Dostpné z: http://bible.kazani.cz/?q=hagar
3 STARÁ, I. Právní a etická otázka pronájmu dělohy. Právo a rodina. 2010, roč. 12, č. 4, s. 19-22.
4 OSTRÓ, A. Surogátní mateřství. In: OSTRÓ, A., PILKA, L. a LEŠNÍK, F. Reprodukční

medicína – současnost a perspektivy. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2009. 287 s.

ISBN 978-80-71-82-278-3, str. 162
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2. O náhradním mateřství obecně

2.1. Vymezení pojmu náhradního mateřství

Náhradní mateřství neboli surogace je typ asistované reprodukce, který je

založen na odnošení a porodu dítěte třetí osobou, náhradní matkou.5 Ta slíbí dítě

po porodu předat neplodnému páru bez ohledu na genetický původ dítěte. Za tuto

službu jí neplodný pár může a nemusí poskytnout úplatu.6

Z výše uvedené definice plyne, že proces náhradního mateřství a jeho

uskutečnění je značně složitá záležitost. Přítomnost třetí osoby, tedy náhradní

matky, vnáší do partnerských a rodinných vztahů zásadní rozpor, což se může

projevit například rozpadem rodiny, traumatem některého ze zúčastněných a může

se promítnout i na vývoji dítěte. Proto není v zásadě žádoucí, aby náhradní

matkou byla cizí žena hledající majetkový prospěch.

2.2. Typy náhradního mateřství

Náhradní mateřství jako institut se sice objevilo již ve starověku,

masivního rozvoje se ale metoda dočkala s příchodem in-vitro fertilizace a

rozvojem asistované reprodukce jako takové.

Dostupné zdroje rozeznávají v této souvislosti dva typy náhradního

mateřství – tzv. úplné náhradní mateřství, při němž se do dělohy náhradní matky

zavede oplodněné embryo pocházející z buněk „objednatelského“ páru, tedy

neplodného páru, který nemůže počít dítě z důvodů převážně na straně ženy.7

Druhý typ náhradního mateřství uvedený v této souvislosti je částečná

surogace. V tomto případě vajíčko pochází od náhradní matky či anonymní

dárkyně a spermie od muže z objednatelského páru, přičemž tento typ náhradního

mateřství je daleko méně obecně přijímaný než úplná surogace. Náhradní matka je

totiž v tomto případě zároveň i genetickou matkou dítěte.

V případě komerčního typu náhradního mateřství, matka v podstatě

prodává dítě objednatelskému páru. Jde o případ, kdy jsou za úplatu dojde buďto

5 HRUŠÁKOVÁ, M. Surogační mateřství. In: HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník.

3.vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009, str. 1106
6 LOJKOVÁ, J. Evading the Law in the Case of Surrogacy Agreements. COFOLA 2010: the

Conference Proceedings. 1. vydání. 2010. Brno: Masarykova Univerzita. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/cofola2010/files/zneuziti/Lojkova_Jana__1689_.pdf
7 DE CRUZ, Peter. Family Law, Sex and Society: A Comparative Study of Family Law. New

York: Routledge London, 2010. ISBN 1-85941-638-1, str. 82
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k osvojení dítěte nebo jsou jako rodiče do rodného litu zapsáni přímo členové

objednatelského páru.

Dalším druhem náhradního mateřství je tzv. altruistická surogace.

V mnoha zemích je komerční surogace zakázána, zatímco altruistická je brána za

regulérní a zákonnou cestu k dosažení mateřství.8 Jde o případ, kdy matka

nepřijímá za odnošení dítěte jinou, nežli nutnou náhradu. Ta obsahuje například

návštěvy lékaře, výživa a ošacení náhradní matky po dobu těhotenství, ale i

náklady na bydlení a zdroje.9 V některých státech, např. ve Velké Británii, je výše

této náhrady schvalována soudy. V jiných je určena pouze smluvně či zůstává

neupravena, jako tomu je v České republice.

2.3. Související pojmy

V následující kapitole se pokusím definovat některé další pojmy spojené

s náhradním mateřstvím.

Pojmy „náhradní matka“, „surogátní matka“, „gestační matka“ či

„surogátka“ označují ženu, která otěhotněla za účelem náhradního mateřství.

Mělo by se tak stát dobrovolně, v mnoha popsaných případech, zejména v

rozvojových zemích tomu ale tak není. Z toho důvodu je současným světovým

trendem náhradní mateřství omezovat.10 Na náhradní matku je v mnoha zemích

světa kladena řada podmínek. V České republice naopak žádné podmínky, které

by měla splňovat náhradní matka, uzákoněny nejsou.

„Objednatelským párem“ či „zamýšlenými rodiči “ jsou pojmy označující

v této práci pár, který má v úmyslu získat dítě za vlastní skrze náhradní mateřství,

tedy pár, který plánuje osvojit dítě po porodu surogátní matky.11

„Mezinárodní komerční surogací“ či „surogačním turismem“ je míněn

případ, kdy se pár, který nemůže počít dítě jiným způsobem, rozhodne navštívit

jednu ze zemí, ve které je surogace zákonem povolena a zde uskuteční nejčastěji

komerční typ surogace.

8 Hinson, Diane S.; McBrien, Maureen. "Surrogacy across America." Family Advocate 34.2

(2011): 32-36. Dostupné z: http://claradoc.gpa.free.fr/doc/431.pdf
9 Viz např. https://www.repromeda.cz/poskytovana-pece/lecba-neplodnosti/nahradni-materstvi/
10 Nejen v rámci zemí EU, ale i v rozvojových zemích, např. v Indii. (Srov. Dey, S. The New

Surrogacy Bill 2016: Is exclusion the only form of effective regulation? Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214420X16300808)
11 Tamtéž.
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2.4. O náhradním mateřství z pohledu etického

Z pohledu mnoha kultur se jeví náhradní mateřství jako vysoce amorální

institut. Jak z pohledu surogátní matky, která svěřuje dítě, které odnosí, často za

úplatu třetí osobě do péče, tak z pohledu zamýšlených rodičů, kteří zase využívají

jejích služeb „pronájmu dělohy“.12 Zejména v případě komerčního náhradního

mateřství je tato otázka často diskutovaná a v několika zemích došlo k úplnému

zákazu a kriminalizaci tohoto institutu.13 Důležitá je i otázka tzv. komodifikace

dítěte, což je zaměňování dítěte za obchodovatelný objekt, který se může stát


[…]


K tomuto rozložení respondentů lze říci, že výzkum byl uskutečněn jednak

v rámci obvyklých skupin sdružujících zájemce o vyplňování dotazníků, ale také

na stránkách jedné z lékařských fakult a v neposlední řadě ve skupině sdružující

advokátní koncipienty. Jelikož autorka diplomové práce očekávala účast jistého

podílu zdravotníků a právníků na tomto šetření, zohlednila ty to sociální skupiny

ve svém dotazníku.

5.7.2.2.Jaké je Vaše pohlaví?

Výzkumu se účastnili jak muži, tak ženy, nicméně ženy byly v převaze

(76% dotázaných). Je zde tedy vidět jistý nepoměr, který ale může vycházet

z tématu dotazníku, který směřuje na otázku mateřství, tedy institutu, který je

považovaný obecně spíše za ženskou doménu. Není ale pravdou, že by se k této

problematice, měly vyjadřovat pouze ženy. Právě naopak, mužů se tato

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené
vzdělání?

jsem lékař/student
medicíny/zdravotník

jsem právník/student
práv

mám VŠ jiného
zaměření/jsem student
jiné VŠ

mám střední školu či
VOŠ

Ot. 9

jsem lékař/student

medicíny/zdravotník

jsem

právník/student

práv

mám VŠ jiného

zaměření/jsem

student jiné VŠ

mám

střední

školu či

VOŠ

mám

základní

vzdělání

Jaké je

Vaše

nejvyšší

dosažené

vzdělání? 70 140 52 27 2
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problematika dotýká, ačkoli je jejich role v celém procesu asistované reprodukce

jiná.

Ot. 10 muž žena

Jaké je Vaše

pohlaví?

71 220

5.7.2.3.Kolik Vám je let?

Navzdory věkově nevyrovnanému počtu respondentů se podařilo zachytit

názor skupiny lidí v plodném věku, kterých se daná problematika nejvíce dotýká.

Nejvíce se účastnilo výzkumu respondentů ve věku 26-35 let (50%) a skupina 18-

25 let (44%). Méně zastoupena byla pak věková skupina

Ot. 11 méně

než 18

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 60 61 - 75 76 a

více

Kolik Vám

je let?

2 124 141 15 9 0 0

Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

Kolik Vám je let?

méně než 18

18 - 25

26 - 35

36 - 45

46 - 60

61 - 75

76 a více
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6 Závěr

Ačkoli se náhradní mateřství na první pohled jeví jako téma na

diplomovou práci málo obsáhlé z hlediska jeho neupravenosti českým právem,

jedná se o téma velice dalekosáhlé a komplexní. Svým rozsahem zasahuje do

mnoha vědních odvětví od práva a medicíny po sociologii, filozofii po etiku.

Náhradní mateřství vyzývá k jeho plné legalizaci a upřesnění jeho

právních mantinelů, je to však výzva lichá a zrádná. Právo Evropské unie

náhradní mateřství výslovně nepovoluje ani nezakazuje, ponechává vymahatelnost

ujednání o náhradním mateřství na jednotlivých státech EU.153 Česká republika na

něj navazuje, též nechává právní úpravu náhradního mateřství blanketní, stanoví

však jasně matku dítěte, aby dostála svým závazkům vyplývajících

z mezinárodních úmluv. Náhradní mateřství je tedy vnímáno rafinovaně, jako

společenská úsluha, se kterou zákon výslovně počítá v rámci rodiny154, avšak její

úplatnost se trestá.155

Řešením může být mimosmluvní dorozumění,156 které nelze

vymáhat z hlediska lidských práv zakotvených v úmluvách, avšak jeho části jako

je mlčenlivost o zdravotním stavu druhé strany vymahatelné jsou. Sporná je

otázka vymahatelnosti bezdůvodného obohacení vzniklého marnou výživou

náhradní matky. Dále za spornou lze považovat míra proplácení náhradního

mateřství jako metody asistované reprodukce zdravotní pojišťovnou.

Nezbývá než uzavřít, že se jedná o institut velice zajímavý,

nicméně svou povahou zrádný, balancující na samé hraně právních i etických

norem.

153 A Comparative Study on the Regime of Surrogacy in EU Member States. Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2013/474403/IPOL-

JURI_ET(2013)474403_EN.pdf, str. 147.
154 Srov. § 804 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
155 Srov. § 128 TZ
156 156 TELEC, Ivo. Náhradní mateřství: osobní úsluha mimo právo. Dostupné z:

https://zdravotnickepravo.info/nahradni-materstvi-osobni-usluha-mimo-pravo/
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Resumé

Surrogate motherhood appears to be a very complex topic which

intervenes with many other sciences. This thesis briefly describes legal view on

this topic, especially the Czech one.

In the Czech Republic surrogacy is not explicitly regulated legal institute.

Nevertheless, the regulation, positive or negative, do not need to be the best

resolution of this problem. There is a presumption in the Czech law, mentioned in

§ 775 of Civil Code, that „mother is woman, who gave birth to child“. It better

helps to assure all the human rights mentioned in conventions, which binds the

Czech Republic legal system.

This statement alone cannot solve all the problems which arises from this

institution. In some perspective, it makes it even more complicated, as there is no

legal way to demand any type of surrogacy contract or settlement. In the Czech

legal system surrogacy is viewed as a type of accommodation between people,

which cannot be paid, there can exist only some compensation for the surrogate

mother, which is however, not strictly mentioned. There are also another problems

which should be solved primarily by courts e.g. the question, who should pay the

fees and how much should be surrogacy paid from the system of insurance. There

is also a question of eventual unjustified enrichment which should be solved by

judicature, as well.
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