**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Iveta Sedláčková**

Název diplomové práce: Právní úprava náhradního mateřství v ČR v porovnání s vybranými zeměmi

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>

Zdůvodnění:

Autorka v úvodu explicitně nestanovuje cíl práce. Implicitně je obsažen v posledním odstavci strany první a to přesto, že některé formulace jsou těžkopádnější, jako např. „*není pravdou, že by tato otázka náhradního mateřství byla poprvé řešena až v dnešní společnosti*“ (a on to někdo tvrdí?), nebo „*tato práce by neměla být pouhým rozbořem právních úprav všech mnou vybraných zemí, ale i morálním zamyšlením nad účelovostí či neúčelovostí náhradního mateřství*“ (účelové může být jednání, které sleduje jen jediný účel; nechtěla autorka říci účelné?). Tématem práce jistě není skutečnost, že v právním řádu České republiky nemá (dle autorky) náhradní mateřství své místo (jak uvádí autorka). Téma práce je „Právní úprava náhradního mateřství v ČR v porovnání s vybranými zeměmi“. Nadto je třeba zdůraznit, že pojem „náhradní mateřství“ zná český OZ (§ 804), což autorka ví, neboť o tom už na str. 12 (a následně na str. 14) pojednává. Zásadní důvody pro nezakotvení komplexní pojmenované smlouvy o náhradním mateřství podává prof. Haderka (viz. HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L. a kol. *Občanský zákoník II. Rodinné právo (§655 – 975). Komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 515). Méně šťastné formulace lze nalézt i jinde, např. na str. 8 „... četnost takových případů se bude množit“ (četnost může růst, může se zvyšovat, ale těžko se může množit). Struktura práce však, přes těžkopádnější úvod, koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje (krom uvedeného) rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.

<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
----------- -- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce samotné je zřejmé, že autorka používá analýzu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., *Vědecká propedeutika pro právníky*. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. Výzkum, provedený formou elektronického dotazníku s předem stanovenými cíli, je výrazným pozitivem předložené

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

práce. Řada kvalifikačních prací se omezuje na teorii, praktická část v nich buď zcela chybí, nebo je pouze v rovině kompilátu. To naštěstí není případ této práce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, výborně orientuje. Práce nevykazuje (krom výše uvedeného) polemické momenty. Autorka poskytuje rozsáhlý rozbor světských i církevních postojů a argumentů, vždy s příslušnou citací (s občasnými chybami viz. níže).
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka užívá na poměry diplomové práce očekávatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. V práci jsou citace, tyto jsou skutečné a zdroje dohledatelné. Některé citace jsou však neúplné. Pokud je citováno z internetu, pak je třeba uvést alespoň datum citace (ČSN ISO 690:2011). Autorka podrobila pojem náhradního mateřství důkladné analýze. Výrazným přínosem předložené práce jsou zahraniční prameny. Jen díky jejich užití mohla autorka provést rozbor v poskytnutém rozsahu. Autorka si všímá i rozdílných názorů významných českých autorů (viz. str. 24 a 25, Haderka vs. Telec).
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje aktivně jak s naší, tak zahraniční judikaturou (str. 23, 27 ad.).
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení předložená práce naplňuje. Úprava textu by mohla být na vyšší úrovni. Např. v popisu grafu na str. 54 je neukončená věta (které tak nedává smysl). Ani úpravě obsahu práce nevěnovala autorka větší pozornost a je zřejmé, že práce s textovým editorem (odrážky atd.) není její nejsilnější stránkou.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

Zdůvodnění:

Autorka v práci přináší podrobný rozbor úpravy náhradního mateřství. I přes omezenou legislativní úpravu náhradního mateřství v ČR dokázala autorka poskytnout zajímavý přehled problematiky, upozorňuje na tzv. hluchá místa a přiklání se ke komplexnější úpravě náhradního mateřství v právním řádu ČR. Autorka v závěru nenotifikuje ne/splnění cíle. Sporné momenty aktuální úpravy však vnímá a podrobuje je kritice. Pokud autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a vysvětlí dílčí nedostatky, bude oponentem hodnocena stupněm velmi dobře.

Dotazy k obhajobě:

1. Skutečně trestní zákoník úplatnost náhradního mateřství v § 128 trestá, jak uvádíte na str. 63?
(§ 128 je ve výkladových ustanoveních obecné části TZ a věnuje se insolvenčnímu správci a insolvenčnímu řízení)
2. Jak se stavíte k názoru, že zakotvení smlouvy o náhradním mateřství do OZ by znamenalo, že statusové poměry dítěte narozeného z lůna náhradní matky by byly od samého početí zcela nejisté? Pokud by bylo dítě „fakticky odmítnuto“ jak náhradní matkou, která je „jen“ porodila, tak matkou, která si je „jen“ objednala a zpravidla poskytla i svůj genetický materiál, bylo by dítě v pozici „nechtěného plnění“ pojmenované „smlouvy“ s problematickou právní vymahatelností (viz. HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L. a kol. *Občanský zákoník II. Rodinné právo (§655 – 975). Komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 515).

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 01.05.2018

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.